1

证券代码：600593               证券简称：大连圣亚            公告编号：2019-062

大连圣亚旅游控股股份有限公司

关于公司三亚圣亚海洋科技馆·鲸世界项目进展的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大连圣亚旅游控股股份有限公司（以下简称“大连圣亚”或“公司”）于2019年12月28

日披露了《关于公司三亚圣亚海洋科技馆•鲸世界项目进展公告》（公告编号：2019-060），

现对该项目进展情况补充公告如下：

一、该项目近三年的进展情况

2016年12月12日及2016年12月29日，公司召开第六届二十次董事会及2016年第四次临时

股东大会，会议审议通过了《关于开展三亚圣亚海洋科技馆• 鲸世界项目及签署合作协议的

议案》。(详见公告编号:2016-070、2016-076、2016-083)。公司与三亚中改院教育文化产业

发展投资有限公司（以下简称“三亚中改院”）共同投资建设圣亚海洋科技馆• 鲸世界项目。

其中，公司以货币、海洋动物等资源出资入股；三亚中改院以项目用地所分割的国有土地使

用权及附属的建筑物进行作价出资入股。自2017年至2019年，该项目主要为开发建设期。项

目主要进展情况如下：

1、2016年，为推动该项目开展，三亚中改院先行出资100万元并注册完成项目公司--三

亚鲸世界海洋馆有限公司（以下简称“目标公司”）。

2016年，该项目完成了海洋相关业态设计方案。（详见公司2016年年度报告）

2、2017年3月2日，公司与三亚中改院正式签署《三亚圣亚海洋科技馆• 鲸世界项目战略

合作意向书》，双方共同投资建设圣亚海洋科技馆• 鲸世界项目。（详见公告编号：2017-

003）

2017年，该项目完成整体封顶，项目幕墙已经基本完成、亚克力玻璃安装工作已完成，

水池防水施工完成85%，工作电梯安装完成70%，进行景观施工、机电安装施工、维生系统施

工等工作。（详见公司2017年年度报告）

3、2018年，该项目主要区域工程基本完工，进行工程验收及补建等工作。（详见公司

2018年年度报告）

2

4、2019年，鉴于三亚中改院对该项目的独特地理位置及自然资源优势，公司对海洋馆项

目的技术优势、创意优势、运营管理优势等，公司与合作方能够优势互补、合作共赢，为进

一步推进该项目，公司近期与三亚中改院就该项目运营安排和阶段性增资等相关事宜签署

《合作框架协议》和《投资合作协议》，主要对公司与项目有关的投入进行确认并完成本次

阶段性增资。该项目计划于2020年1月正式开业。（详见公告编号：2019-060）

目前，目标公司已经完成注册资本增加及工商变更登记事宜，本次增资后，目标公司注

册资本增加至14,000万元，其中三亚中改院出资占目标公司注册资本的65%；公司出资占目标

公司注册资本的35%。

二、公司垫付资金情况

按照公司董事会及股东大会审议授权安排及合作约定，公司以货币、海洋动物等资源出

资入股。为正常推进开展项目建设，2017年至2019年11月30日期间，公司采购用于该项目的

专业维生系统、景观工程款和海洋动物等款项资金4,955.81万元，直接支付给各供应商和员

工，因此形成对目标公司的应收款项，具体明细详见下表。公司现以对目标公司的4,900万元

债权，认购目标公司本次增资4,900万元。上述资金支付及往来不属于关联交易，也不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

垫付资金情况表

年度 类别 金额（单位：元）

2017 工程 5,726,127.00

2018

工程 27,260,188.34

设备采购 225,311.96

动物采购与饲养 4,771,827.37

人工等杂费 6,300,990.88

2019

工程 4,208,669.91

设备采购 75,301.15

动物采购（备注） -1,230,004.46

人工等杂费 2,219,723.00

合计 49,558,135.15

备注：鉴于动物资源稀缺性，2019年对项目相关动物展示内容调整确认并由供应商返还

相关采购款。

三、合作方的基本情况

1、公司名称：三亚中改院教育文化产业发展投资有限公司

3

公司住所：海南省三亚市创意新城内A23-2/1号片区

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：赵开富

注册资本：1,000万人民币

经营范围：开发改革发展学术与政策研究、咨询和研讨，承担政府和相关机构政策咨询

课题，举办与改革发展相关的教育培训，推广改革发展研究成果，信息服务；企业投资管理、

企业投资、策划、经营信息咨询；房地产开发与经营，旅游、体育项目开发，房地产信息咨

询，房屋租赁；会议会展接待服务（不含旅行社经营），商务信息咨询服务；设计、代理、

发布国内广告；土石方工程，劳务服务。

主要股东：海南稻田文化旅游发展有限公司

2、合作方主要业务最近三年发展状况及主要财务指标

三亚中改院原主要业务为合作开展教育培训、用工培训等项目（公告编号：2017-003），

自与公司合作后主要业务为鲸世界项目建设（合作）、配套酒店项目建设（独资）。

截至2018年年末，合作方主要财务指标为资产总额54,308.90万元，主营业务收入70.78

万元，净利润-230.46万元。（未经审计）

截至2019年9月30日，合作方主要财务指标为资产总额 58,974.88万元，主营业务收入

468.13万元，净利润-706.23万元。（未经审计）

3、除共同投资上述目标公司外，三亚中改院与公司不存在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面的其他关系。

四、项目资金来源

鲸世界项目主要包含海洋馆项目和配套酒店项目。其中，海洋馆项目系与公司合作开发

建设项目，配套酒店项目系三亚中改院负责建设的项目配套。根据《合作框架协议》的约定，

三亚中改院将鲸世界海洋馆有限公司的土地使用权及附属的建筑物（预估成本约1.7亿元）转

为项目公司的投资款。公司以鲸世界项目之海洋馆项目的维生系统、景观等工程建设投入、

海洋生物租售及其他支出投入（约1亿元）作为投资。

1、三亚中改院对该项目投资的资金来源是自筹或者自有资金，自筹资金主要来源于银行

项目贷款。

2、公司对该项目投资的资金来源是自筹或者自有资金。公司已将前期垫付或者应收三亚

鲸世界海洋馆有限公司的工程款项、海洋生物款项等转为三亚鲸世界海洋馆有限公司投资款，

完成阶段性投资4900万元，资金来源为自有资金。

4

五、风险提示

上述协议履行过程中如遇到不可预计或不可抗力、市场及组织实施等因素影响，可能出

现导致协议内容无法履行或者终止的风险。为充分保护中小投资者和广大股东的利益，公司

将与合作方密切合作、积极推进，认真防范和应对上述风险，努力确保项目的顺利推进。公

司将根据相关规定及时审议披露项目相关进展情况。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

大连圣亚旅游控股股份有限公司

董事会

2019年12月29日